苏财规[ 2015] 43号

江苏省财政厅江苏省教育厅关于印发江苏

  高校品牌专业建设工程专项资金管理

    暂行办法的通知

各高等学校：

    为加强和规范江苏高校品牌专业建设工程专项资金管理，提

高资金使用效益，省财政厅、教育厅制定了《江苏高校品牌专业

建设工程专项资金管理暂行办法》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：江苏高校品牌专业建设工程专项资金管理暂行办法

省 财 政 厅

信息公开选项：主动公开

省教育厅

2015年10月21日

江苏省财政厅办公室

2

附件

江苏高校品牌专业建设工程
专项资金管理暂行办法

第 一 章 总 则

    第一条为加强和规范江苏高校品牌专业建设工程专项资

金（以下简称专项资金）管理，提高资金使用效益，根据《江

苏省省级财政专项资金管理办法》（省政府第63号令）、《省

政府办公厅关于印发江苏高校品牌专业建设工程实施方案的

通知》(苏政办发[2014) 86号）和国家财经法律法规等，

制定本办法。

    第二条专项资金用于支持学校品牌专业的教师发展与教

学团队建设、课程教材资源开发、实验实训条件建设、学生创

业创新训练、国内外教学交流合作、教育教学研究与改革等方

面。

    第三条专项资金的使用和管理坚持“谁使用、谁负责”的

原则。学校成立由校（院）长牵头、分管领导具体负责、相关

部门和专业所在院（系）负责人及项目负责人参加的项目实施

领导小组，具体组织推进项目实施工作。学校为专项资金使用

管理的责任单位，校（院）长承担领导责任，项目负责人为直

接责任人，对资金使用的合规性、合理性、真实性和相关性承

担法律责任，并接受上级和学校相关部门的监督检查。

    第四条省财政厅、教育厅负责专项资金的批复与下达

对资金使用实行全过程监管，组织项目验收与绩效考核。

第二章预算管理

    第五条项目预算须纳入学校年度部门预算，专项管理，

分项核算，专款专用。

    第 六 条 项 目预 算由收入预 算和支出预 算组成。

    第七条收入预算包括省财政专项资金、中央财政补助资

金、学校自筹资金以及其他渠道资金。鼓励和引导学校积极争

取相关行业、地方、企事业单位共建经费或其他方式的资金支

持。

    第八条支出预算包括教师发展与教学团队建设、课程教

材资源开发、实验实训条件建设、学生创业创新训练、国内外

教学交流合作、教育教学研究与改革等所必需的各项支出。

    （一）教师发展与教学团队建设支出用于培养品牌专业带

头人、骨干教师和青年教师培养培训、引进专业教师等发生的

费用，包括教师进修费、差旅费、培训费、校外专家咨询费及

劳务费、引进专业教师安家费；

    （二）课程教材资源开发支出用于教材、教案及教学视频

等资源的开发与制作及共享等发生的费用，包括教材出版费、

图书购置费、资料费、专用软件购买费、文献检索费、信息化

教学所需的系统开发费用；

    （三）实验实训条件建设支出用于改善本专科生实验实训

条件而发生费用，包括对现有仪器设备进行升级改造或维修维

护费、专用设备及专用材料购置费、实验室维修改造费、校外

仪器设备租用费和测试化验加工及计算分析费。省财政下达的

专项资金不得用于实验室基本建设支出，且在建设期内用于实

验实训条件建设支出的比例不得超过50%.

    （四）学生创业创新训练支出用于提升本专科生专业技能

和创新创业能力所发生的实验实践、科技创新及竞赛活动等发

生的费用，包括实验材料购置费、租车费、差旅费、市内交通

费、外聘人员指导费、学生竞赛奖励；

    （五）国内外教学交流合作支出用于与国内外高校、研究

机构、企事业单位交流教学研究与改革成果，联合培养本专科

生、共建品牌专业项目过程中发生的相关费用，包括差旅费、

出国费、会议费，外国专家来华的旅费、伙食费、住宿费及工

作酬金（补贴）；

    （六）教育教学研究与改革支出用于提高本专科生培养质

量而开展的教学形式、教学方法改革所发生的费用，包括租车

费、差旅费、市内交通费、版面费、会议费、校外专家咨询费

及劳务费、专业认证费。

    第九条学校根据总预算及省财政当年下达的专项资金额

度合理编制分年预算（表式见附件1、2），报省财政厅、教

育厅备案。

    第十条报备后的收支预算一般不作调整。确因项目建设

需要调整预算的，由学校以正式文件形式提出预算调整方案，

报省财政厅、教育厅审核备案。

第三章支出管理

    第十一条学校必须严格按照支出预算使用专项资金，强

化预算约束，不得擅自扩大支出范围或提高开支标准，严禁无

预算、超预算支出。

    第 十 二 条 学校 不得以任何 名义外拨专 项资金。

    第十三条品牌专业资金不得用于与项目建设内容无关的

支出。

    第十四条专项资金的使用应按照财政国库集中支付的有

关规定执行，涉及政府采购的，按照政府采购有关规定执行。

    第十五条出国及国内差旅费、会议费、培训费的开支标

准应按照国家及省有关规定执行。

    第十六条学校须于每年1月30日前将上年度专项资金决

算报表（表 式见附件3）报省 财政厅、教 育厅审查。

    第十七条专项资金年度结存资金，结转下一年度按规定

继续使用。项目结束后或项目因故终止后的结余资金，按原渠

道收回。

    第十八条专项资金形成的固定资产和知识产权等无形资

产的管理和使用，按国家有关规定执行。专项资金形成的仪器

设备、课程教材资源等，应积极予以开放共享，提高利用效率。

第四章绩效考核和监督检查

    第十九条建立专项资金绩效目标管理机制，实行中期检

查与结果验收制度，强化过程管理。省教育厅、财政厅组织专

家或委托中介机构对专项资金进行绩效考核，完善激励和退出

机制。对实施成效显著、贡献突出的项目，由省财政进行奖励

’陛投入或以奖代投，奖励性投入主要用于项目建设；对意义重

大、发展前景好、按规律需要后期支持的，予以持续重点支持；

对建设措施不力、成效较差的，减小支持力度或不再作为重点

支持项目；对立项条件基础丧失的，及时调整或终止。

    第二十条项目实施坚持科学公正、规范管理、严格程序。

省教育厅、财政厅适时组织对专项资金使用管理的监督检查：

省审计厅对品牌专业资金进行重点审计；学校应当在校内公开

专项资金预决算、预算调整、项目组人员构成等情况。

    第二十一条学校应严格遵守国家财经纪律，自觉接受财

政、审计等相关部门的监督和检查。对违反财经纪律，截留、

挤占、挪用、套取专项资金的，一经查实，省财政将相应扣回

已下达的专项资金，并按照<财政违法行为处罚处分条例》等

有关规定给予严肃处理。

第 五 章 附则

    第二十二条学校应根据本办法和有关财政资金管理规

定，制定具体资金管理办法，建立健全内部控制制度，加强对

专项资金管理。

    第二十三条学校自筹资金以及地方政府、相关行业、企

事业单位 安排的其他渠道资金参照本办法进行管理。

    第二十 四条本办法 自2015年11月23日起施 行。

附件：1．江苏高校品牌专业建设工程专项资金来源表

    2．江苏高校品牌专业建设工程省财政专项资金分

    年预算表

    3．江苏高校品牌专业建设工程省财政专项资金年

    度决算表

ii 震

辅 鍪

瓣 刊 黧

扑

告

蘑

七 露

耋i

《i

鬻

  雉‘

  {血

  霪

  啦   嚣

  惺
k
斟
砷

  饕
*
皿
群

  碟
孵
长
鸱
燃
瞥
啦
张
H
魁
蚁
爿
咖
嬖
略
辎
恒
抵
麒

一
懈
每
一
  赫
婶
鞋
扑

垛
撤
帑
廿
女
鹉
燃
替
巾
督
蛰
和
皑
H
耧
蜊
爿
咿
婆
咯
辎
惺
校
日

☆

*埘
瞻甜
廿靶

    砖    七    ±
    肆    ÷    三
    卫    一抻    臻
    车    乜    卦噼    $

i蠹鬻撬誊褰氟潦察：溪毒士  拯
    +    +   【    ，．    盛  倒    ，。    4    <    9如竹嘣：球掣射    1

懈
鞲
琳
球
越
廿
鸱
炽
替
书
餐
蛰
邻
砒
H
魁
蜊
爿
巾
婪
蝎
辎
惺
獠
埘